

## Nr 210.

*Kungl. Maj:ts proposition till riksdagen angående rätt för förra timlärarinnan Rakel Vilhelmina Elisabet (Lisa) Nordström att för tilläggspension tillgodoräkna viss tjänstgöring; given Stockholms slott den 6 mars 1936.*

Kungl. Maj:t vill härmed, under åberopande av bilagda utdrag av statsrådsprotokollet över finansärenden för denna dag, föreslå riksdagen att bifalla det förslag, om vars avlåtande till riksdagen föredragande departementschefen hemställt.

Under Hans Maj:ts

Min allernådigste Konungs och Herres frånvaro:

**GUSTAF ADOLF.**

*Ernst Wigforss.*

---

*Utdrag av protokollet över finansärenden, hållet inför Hans Kungl. Höghet Kronprinsen-Regenten i statsrådet å Stockholms slott den 6 mars 1936.*

Närvarande:

Statsministern HANSSON, statsråden UNDÉN, SCHLYTER, WIGFORSS, LEVINSON, VENNERSTRÖM, LEO, ENGBERG, EKMAN, SKÖLD.

Chefen för finansdepartementet, statsrådet Wigforss, anför:

Jag anhåller att få underställa Kungl. Maj:ts prövning fråga om rätt för förra timlärarinnan vid kommunala flickskolan i Växjö Rakel Vilhelmina Elisabet (Lisa) Nordström att för erhållande av tilläggspension jämlikt kungörelsen den 18 november 1921 (nr 703) angående tilläggspensioner åt vissa vid statsunderstödda enskilda läroanstalter anställda lärarinnor, vilka avgå med pension med utgången av juni 1921, tillgodoräkna tjänstgöring vid den kommunala flickskolan.

Jämlikt stadgandet i punkten 2 a) nämnda kungörelse inträder för lärarinna, som vid utgången av juni 1921 var delägare eller som därefter blir delägare i lärarinnornas pensionsanstalt, rätt att efter avgång från anställning vid statsunderstödd enskild läroanstalt med viss minsta undervisningsskyldighet i klasserna över de förberedande erhålla tilläggspension det kalenderår, då pensionstagaren fyller 60 år, under villkor, bland annat, att hon kan räkna minst 10 tjänstår, beräknade på visst i punkten 2 c) samma kungörelse närmare angivet sätt.

Av handlingarna i ärendet inhämtas,

att Nordström är född den 6 oktober 1875 och således den 6 oktober 1935 uppnått en levnadsålder av 60 år;

att hon tjänstgjort såsom timlärarinna vid Växjö elementarläroverk för flickor under läsåren 1896/1897—1933/1934 och därvid haft sin huvudsakliga tjänstgöring förlagd till de förberedande klasserna men tjänstgjort i klasser över de förberedande i sådan omfattning, att hennes för tilläggspension enligt förenämnda kungörelse beräkningsbara tjänstetid uppgått till  $9\frac{11}{20}$  tjänstår;

att hon, sedan nämnda enskilda läroanstalt från och med den 1 juli 1934 ombildats till en kommunal skola, den kommunala flickskolan i Växjö, tjänstgjort såsom timlärarinna vid sistnämnda skola under läsåret 1934/1935 och därvid haft en tjänstgöringsskyldighet i klasserna över de förberedande av 18 veckotimmar under höstterminen 1934 och 15 veckotimmar under vårterminen 1935;

att Kungl. Maj:t genom beslut den 9 november 1934 förklarat sistnämnda skola, räknat från och med den 1 juli samma år, erkänd såsom kommunal flickskola;

att Nordström genom ett av direktionen över lärarinnornas pensionsanstalt den 12 juli 1935 utfärdat pensionsbrev tillförsäkrats en årlig pension från anstalten av 97 kronor, att utgå från och med den 1 juli samma år, men att direktionen genom beslut samma dag funnit en av Nordström gjord ansökning om tilläggspension icke kunna bifallas, enär Nordström icke bestritt tjänstgöring vid enskild läroanstalt i den omfattning, som i punkt 2 a) av förenämnda kungörelse föreskrives för erhållande av rätt till dylik pension;

samt att Nordström från pensionsinrättningen för lärarinnor vid Sveriges högre skolor för kvinnlig ungdom sedan den 1 juli 1935 uppbär en årlig pension av 789 kronor.

Nordström har hos Kungl. Maj:t anhållit att för erhållande av tilläggspension jämlikt kungörelsen den 18 november 1921 få tillgodoräkna sig sin tjänstgöring under läsåret 1934/1935 vid kommunala flickskolan i Växjö och därvid till stöd för sin ansökning anfört, bland annat, följande:

Kungl. Maj:ts beslut rörande erkännande av ifrågakvarande läroanstalt såsom kommunal flickskola hade icke meddelats förrän den 9 november 1934, och detta hade medfört, att läroanstalten först från och med vårterminen 1935 kunnat organiseras såsom kommunal läroanstalt. Under hela höstterminen 1934 hade skolan drivits såsom en statsunderstödd enskild läroanstalt

och efter en arbetsplan, som uppgjorts i enlighet med för dylika läroanstalter gällande föreskrifter. Det skulle därför kännas synnerligen svårt för Nordström om hon, vilken tjänstgjort vid ifrågavarande läroanstalter under 39 läsår, efter en så lång tjänstetid skulle gå miste om tilläggspension endast på den grund, att hennes sista tjänstår kommit att sammanfalla med det år, varunder den enskilda läroanstaltens omändring till kommunal skola ägt rum. Därest flickskolans kommunalisering genomförts till höstterminen 1935 i stället för vid början av vårterminen samma år, skulle hon hava blivit i tillfälle att intjäna hela det antal av 18 veckotimmar, som tilldelats henne i den ursprungliga arbetsplanen för läsåret 1934/1935. I så fall hade hennes tjänstgöring kommit att omfatta det minimiantal tjänstår, som erfordrades för rätt att erhålla tilläggspension, och hon hade då varit berättigad komma i åtnjutande av sådan pension.

*Styrelsen för den kommunala flickskolan i Växjö* har tillstyrkt ansöknin-gen.

*Skolöverstyrelsen* har i avgivet utlåtande anfört, att Nordströms tjänstgöring vid den kommunala flickskolan i Växjö kunde betraktas såsom en direkt fortsättning av hennes tjänstgöring vid den statsunderstödda enskilda läroanstalten, samt att det därför syntes skäligt, att Nordström medgäves rätt att för erhållande av tilläggspension tillgodoräkna sig förut omfördälda tjänstgöring vid den kommunala flickskolan.

*Direktionen över lärarinnornas pensionsanstalt* har hemställt, att Nordström måtte medgivas rätt att, i den mån så erfordrades för erhållande av tilläggspension, tillgodoräkna sig tjänstgöringen vid kommunala flickskolan i Växjö såsom om samma tjänstgöring vore fullgjord vid statsunderstödd enskild läroanstalt. *Direktionen* har därvid anfört, bland annat, följande:

Nordströms tjänstgöring läsåret 1934/1935 vid den kommunala flickskolan med en undervisning av 18 veckotimmar höstterminen 1934 och 15 veckotimmar vårterminen 1935 skulle tydligen i och för sig räcka till för att hon, därest hon finge tillgodoräkna sig denna tjänstgöring, skulle kunna åberopa 10 tjänstår för tilläggspension. Med hänsyn till de omständigheter, under vilka sökandens anställning vid det enskilda läroverket i förtid — året innan hon fyllde 60 levnadsår — avbrutits, måste onekligen starka billighetsskäl anses tala för att tjänstgöringen får tillgodoräknas för erhållande av dylik pension.

Med hänsyn till föreliggande omständigheter har jag ansett mig böra förorda, att den av Nordström gjorda framställningen bifalles på sätt *direktionen* över lärarinnornas pensionsanstalt tillstyrkt. Enligt en inom lärarinnornas pensionsanstalt verkställd förhandsberäkning synes vid beslut i enlighet härmed Nordström bliva berättigad till tilläggspension av omkring 200 kronor för år, vartill kommer pensionsförhöjning och dyrtidstillägg å sammanlagda pensionsförmånen.

Då för bifall till framställningen erfordras riksdagens medverkan, får jag hemställa, att Kungl. Maj:t måtte föreslå riksdagen medgiva,

att förra timlärarinnan vid kommunala flickskolan i Växjö  
Rakel Vilhelmina Elisabet (Lisa) Nordström må, i den mån

*Kungl. Maj:ts proposition nr 210.*

så erfordras för erhållande av tilläggs pension jämlikt kungörelsen den 18 november 1921 (nr 703), räkna sig till godo tid, varunder hon tjänstgjort såsom lärarinna vid nämnda kommunala flickskola.

Med bifall till denna av statsrådets övriga ledamöter biträdda hemställen förordnar Hans Kungl. Höghet Kronprinsen-Regenten, att proposition av den lydelse, bilaga till detta protokoll utvisar, skall avlätas till riksdagen.

Ur protokollet:

*Birger Brandt.*